
Tisknuto: 30.05.2024  11:48

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Komparativní politologie
KAP/1CP  / 3

Pracoviště / Zkratka KAP / 1CP
Název Komparativní politologie

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 6 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Angličtina
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Kurz je určen pro zahraniční studenty a je vyučován v angličtině. Cílem kurzu je seznámit studenty s etablováním a základními
směry výzkumu politiky a sociálně-vědního oboru politologie. V první části bude představena politologie, její předmět a zasazení
do systému sociálních věd. Pozornost bude věnována zejména historickým kořenům oboru a hlavním termínům spojeným s
předmětem zájmu oboru. Následně budou prezentovány hlavní podobory (politické myšlení, komparativní politologie, výzkum
institucí, politická geografie). Na základě systémové analýzy pak budou představeny dominantní směry studia politologie - z
normativních politická filozofie, teorie demokracie a výzkum nedemokratických politických systémů; z empiricko-analytického
směru pak formy vlády, reprezentace zájmů a političtí aktéři, politické strany a stranické systémy a volební systémy.

Požadavky na studenta

Písemná zkouška.
Student čte pravidelně zadané texty v anglickém jazyce a zpracovává v pravidelných intervalech úkoly, které jsou kontrolovány
vyučujícím. Tyto úkoly mají formu ústních prezentací či předem definovaných textů.

Obsah

Úvod do komparativní politologie
Komparativní metoda
Systémová analýza, strukturně-funkcionální přístup, obecná teorie systému
Formy vlády, politické režimy demokratických zemí
Teorie demokracie, nedemokratické režimy
Političtí aktéři, jejich funkce, politické strany
Stranické systémy
Volby a volební systémy

5

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  11:48



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Studijní opory a materiály k samostatnému studiu jsou dostupné prostřednictvím Courseware.

Garanti a vyučující

Doc. PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D.•  Garanti:
Doc. PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Doc. PhDr. Vladimír Naxera, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Newton, Kenneth; Deth, Jan W. van. Foundations of comparative politics : democracies of the
modern world. 2nd ed. Cambridge : Cambridge University Press, 2010. ISBN 978-0-511-68966-6.

•  Základní:

Boix, Carles,; Stokes, Susan Carol. The Oxford handbook of comparative politics. 1st pub. Oxford
University Press, 2009. ISBN 978-0-19-956602-0.

•  Základní:

B., G. Peters. Comparative Politics. Theory and Methods. Macmillan Press, London, 1998.•  Doporučená:
Landman, T. Issues and Methods in Comparative Politics: An Introduction. London: Routledge, 2003.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 52
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

34

Příprava na zkoušku [10-60] 60

156Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Písemná zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Individuální prezentace,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

vymezit pojmy soudobé politické teorie běžné v analýze politických institucí a procesů

identifikovat klíčové ústavní a politické instituce v politickém systému

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

používat adekvátní termíny odpovídající pojmosloví oboru v anglickém jazyce
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s diskusí,

Samostudium,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  11:48



Strana: 3 / 3

Diskuse,

Prezentace práce studentů,

Seminární výuka (diskusní metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

charakterizovat etapy vývoje disciplíny

charakterizovat politické aktéry a jejich role v politickém systému

identifikovat základní podobory komparativní politologie

kategorizovat základní výzkumné proudy v oboru komparativní politologie

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

interpretovat poznatky z různých oblastí komparativní politologie

vybrat adekvátní teoretický přístup pro interpretaci procesů odehrávajících se v politice

zkoumat konkrétní politickou událost v příslušném kontextu

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  11:48


